ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636

www.ariszm.mg.gov.br
Página 1 de 2

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E

ADJACÊNCIAS

RESOLUÇÃO ARIS-ZM Nº 013/2022

De 23 de maio de 2022.

Dispõe sobre a homologação do Manual de Procedimentos

Para Projetos de Infraestrutura de Abastecimento de Água

e Esgotamento Sanitário do Serviço Autônomo de Água e

Esgoto – SAAE - de Viçosa, Minas Gerais.

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – ARIS-ZM, no uso de suas atribuições

conferidas pelo inciso III do art. 27 do Estatuto Social da ARIS-ZM, bem como do item “c” do inciso

III da Cláusula Sétima do seu Protocolo de Intenções, e,

CONSIDERANDO,

Os termos da Lei 11.445 de 2007, reformada pela Lei 14.026 de 2020;

A lei Municipal 2.767 de 2019, do município de Viçosa, que ratificou o Protocolo de Intenções da

ARIS-ZM para a delegação da regulação e fiscalização dos serviços de saneamento deste município;

O Convênio de Cooperação nº 005 de 2022 firmado entre a Prefeitura Municipal de Viçosa e a

ARIS-ZM, tendo como interveniente o SAAE; e

Os termos da Resolução nº 011 de 2021, convalidada pela Agência Reguladora ARIS-ZM em

Assembleia Geral, que trata dos procedimentos e prazos para análise de viabilidade técnica e

aprovação de projetos de infraestrutura de abastecimento de água e esgotamento sanitário de

loteamentos e empreendimentos similares, pelos titulares dos serviços em saneamento regulados

pela agência.

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636

www.ariszm.mg.gov.br
Página 2 de 2

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E

ADJACÊNCIAS

RESOLVE

Art. 1º Homologar o Manual de Procedimentos para Projetos de Infraestrutura de Abastecimento

de Água e Esgotamento Sanitário do SAAE de Viçosa, nos termos propostos do documento que

segue anexo a esta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Viçosa – MG, 23 de maio de 2022.

Murilo Pizato Marques

Diretor de Administração e Finanças
CRA-MG 01-062986/D